1

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Master’s Degree

Directing for Dramatic Theater

MASTER’S THESIS

From interpretation to adaptation
Working on Strindberg, Arias and Dostoyevsky

Ida Kat Balslev

Thesis advisor: Mgr. Jitka Goriaux Pelechova, PhD

Examiner: Juluis Neumann

Date of thesis defense: 12th December, 2017

Academic title granted: M.A. Directing of Dramatic Theatre

Prague, 2016

2

D e c l a r a t i o n

I declare that I have prepared my Bachelor’s Thesis/Master’s Thesis,

Dissertation independently on the following topic:

under the expert guidance of my thesis advisor and with the use of the

cited literature and sources.

Prague, date: .................. ....................................
Signature of the candidate

Warning

The use and public application of the findings of this thesis or any

other treatment thereof are permissible only on the basis of a licensing

contract, i.e. the consent of the author and of the Academy of

Performing Arts in Prague.

User’s Log

3

By signing below, the user attests that he/she has used this thesis

solely for study purposes, and he/she declares that he/she will always

cite the thesis appropriately among the sources used.

Name Institution Date Signature

4

Abstract:

The dramatic structure is like the skeleton that holds together the components

and gives birth to the orchestration of the performance.

This structure is essential to give the performance life.

As a director in theatre it is our main tool. In defining the performance we define the

dramaturgy. But what does the dramaturgy consist of and how do we get a hold of a tool,

which is so driven by our intuition and how do we change it during the process?

In this thesis work I will focus on how to use the dramatic principles in different works

from interpretation to adaptation. I will explore how these principles function in each

process and how they support the dramaturgy towards the creation of the performance.

5

Chapter 1:

How to interpret a classical script and see the potential?

How to use the dramatic principles to understand the classical dramatic structure?

The questions will be elaborated through the interpretation and adaptation of the modern

drama Miss Julie by August Strindberg

Chapter 2:

How to create a bigger dramatic tension in a text, which does not have a classic dramatic

structure?

How to define and keep the tempo rhythm in adaptations with the notion of the dramatic

principles?

The question will be elaborated through the process of interpretation and adaptation of

The Revolver Trilogy by Lola Arias.

Chapter 3:

How to create a dramatic structure in a non-dramatic text?

The question will be elaborated through the adaptation of Crime and Punishment by

Dostovetsky.

Chapter 4:

How can the actor and director work with dramaturgy in the creation of the performance?

How to create good rehearsal flow?

Critical reflection and discussion.
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Chapter 1:

The fundamental starting points while working with interpretation of a classical play is to

understand the structure of the play. In order to learn how to see the dramatic potential in

a play it is necessary to go closer and look into the structure of a dramatic text. And ask

the question: what is a dramatic text?

Aristoteles’ definition of a tragedy and structure of a tragedy is useful in the structure of

Miss Julie, by August Strindberg, even though Miss Julie is a modern drama and not a

tragedy in the original sense. This will be the focus of this chapter’s first part.

With the knowledge of the dramatic principles how do we interpret a classical play, in a

modern way, relevant for a younger audience? This question is the subject of the second

part of this chapter with the focus on the adaptation of Miss Julie.

Now before the work starts, it is important for the director to ask; What do I want with

the play? Why is it interesting me?

My understanding and development of the Miss Julie character was my fundament for the

whole idea of the staging of the play. For me she is a character full of contradictions.

She is naive and inexperienced in life, but at the same time she is a rebel who is testing

the limits of Jean and Christine. The development of Miss Julie becoming an adult was

my focal point. I was trying to see how I could increase the dynamic by making the

contradictions bigger.

It is a great tool for the actors to find a contradiction, during the rehearsal period, where

they are getting to know their own characters. Jerzy Grotowski elaborates the technic of

conjunction oppositorium, in his exercises for actors he tried to stimulate them to go

beyond the conventional way of behaving1 and try to find the contradiction in the

character. The character would consist of a conjunction of opposites that create the

1 Grotowski, Jerzy, Towards a Poor Theatre, Simon and Schuster, New York, 1968.
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dynamic in the actors work. This was exactly the idea while working with the character

of Miss Julie performed by Sara Arnstein, who is a very physical actress from

Department of Alternative and Puppet Theatre at DAMU.

My reference from a behavioral standpoint was Daisies by Very Chytilova2 from 1966. I

was watching Daisies over and over again and drew lines to my own adaptation of Miss

Julie. The main protagonists in Daisies inspired my interpretation of Miss Julie.

One of the interesting experiences you get while watching Daisies is that Chytilova

makes a compilation of a hypothesis, while we are watching it. We do not know if we

should believe in the film or not. But as the film is processing we believe in it more and

more. All the way until the end we follow the hypothesis that absolute freedom is

possible and you can do whatever you want in your life and act as you want, until the end,

where we get the moral turn and are told that it is not possible to behave like the two

protagonist and get away with it, because we are always a part of something bigger. We

will always be a part of society and other people living in it, so we will always have a

responsibility, which will limit our freedom. It cannot be different. That is why people,

who do not take responsibility for the other should be punished. That is the statement we

are left with at the dramatic shift in the film, where the two girls fall in the water.

Chytilova destroyes the hypothesis she put up in the beginning and by that says you

cannot live life without any moral responsibility.

Not only the characters were a big inspiration for me but also the topic of the film. I

chose to see the film as a critic of capitalism. The two protagonists are insatiable

consumers and will let nothing in the way of them following their desires. In the end they

loose it, when they loose power and fall in the water.

The capitalist society will always be a society, where people misuse their power and the

desire and obsession of power will always be there because our ideals are intertwined

2 Věra Chytilová (2 February 1929 – 12 March 2014) was an avant-garde Czech film director and pioneer
of Czech cinema.
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with evil and egoistic motivations. When following our ideals, we have to keep in mind

the importance of caring for each other to avoid cultivating evil behavior and

jeopardizing the human race as a result.

The two girls are acting irrational and stupid. They can bee seen as two dolls. As an

observer it is hard to feel invested in the characters. They are not conscious of their own

mistakes and they keep repeating them, which is why the journey for the audience is not

an emotional one. We never feel close to the characters or get a sense of understanding

and knowing them. On the contrary we feel alienated from them. One of the reasons is

that they do not develop through the film. The only change we see is in their dialog

towards the end. The fact that the punishment does not appear until the end gives us the

feeling that the two characters are very strong and nothing can stop their actions. The

sudden surprise in the end has an effect on even the most powerful people. This story

shows us that the moral lies within your actions. It seems like Chytilova is judging the

characters and their spoiled behavior.

In the beginning Miss Julie is crawling around on the table that Christine is cleaning. She

is behaiving like an animal. Miss Julie has little ”ratio” and would break the social rules

in the space where the two other characters Jean and Christine are working and in the end

she faces the consequences of her actions. Miss Julie does not have as much life

experience. She grew up in a vacuum always treated like a princess. This lack of

experience with life and the fact that she always got everything that she wanted makes

her innocent as a character, but also extremely fragile. Because she never suffered or was

forced to fight for anything, she is creating an illusion about life and love.

The development of the character of Miss Julie is very different from the two girls in

Chytilova’s film, because there is an emotional development. Miss Julie looses her

innocence and faces the consequences of her actions, and it is an external event in

Chytilova’s film that makes the ending of her film, where the two girls fall in the water,

they are unprepared. It is both an internal and external experience that creates the ending,
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where Miss Julie is left alone helpless and desperate. She is not as strong, as the two

females in Daisies, she is seduced by Jean and blindfolded by his love.

In Daisies there is a phone conversation with a man, the man calls one of the girls Julie

and is talking about his all-encompassing love for her. The conversation is stylized and it

seems exaggerated the way that he try to convince her about his love.

It could be a reference to Strindberg’s Miss Julie and to the character Jean. It is used in a

moment to emphasize the girl’s naitivity. A naitivity that both Daisies and Miss Julie has

in common; the believe that everything is possible and you can do whatever you want.

Which is a complete illusion that they both elaborate. I think Daisies is very relevant

today; especially in the shadow of capitalism we see the overload of consumerism,

materialism and individualism. This overload is influencing the growing dehumanization

in Europe, the growing fascism. People are afraid of the other even though they do not

know ”the other” and want to protect what is theirs for any cause, even for the cause of

not helping people in desperate need. Especially in the Czech Republic we see a huge

racism against Muslims. There is already a strong racism against gypsies, which goes

years back, but it is hard to see the racism against Muslims other then a result of political

propaganda. Because how could this racism even grow when there are so few Muslims in

the Czech Republic. It is like seeing Czech Republic as the innocent Miss Julie, because

the country has been in a vacuum, like many other countries in Europe and is first now

seeing the dark side of capitalism and is not able to do anything about it.

First step:

When defining the theme of the play and personal motivation the structure of the


[…]


necessary it is to use the dramatic principles to transform the play in a new way.

The weakness I see in the process prior to the rehearsal period, is that I should have been

clearer regarding the production before rehearsal start. It would have caused less

frustration in the ending phase. The producer of the performance was not as reliable as

we had expected from the initial meeting. In hindsight, we should have been more open

about our timeframe and the effort it would take to be part of the project. A more direct

communication would have been preferable.

One way to increase the dramatic situation is to work organically with the adaptation in

the rehearsal space as we did in the second and third act of The Revolver Trilogy.

Developing the third part of the trilogy was especially interesting, because everything
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was created together with the team in the rehearsal space. Everyone was offering

suggestions for the talk show quiz and most of it, was improvised by the actors.

The song we have created together with a melody I composed with the lyrics from the

play. The monologues were adapted in close collaboration between the actors and me. In

the process I was constantly open towards their suggestions and most of the actors were

very comfortable with improvising. I often heard myself responding: ”Yes I think this is

the right direction, what do you think?”. The ones not good at improvisation had other

qualities for example as being good musicians.

In The Revolver Trilogy the actors often brought new things to the table. Some of the

students where very shy or found it challenging to offer suggestions, mainly because of

the language barrier. Others suggested something at every rehearsal.

My work as a director has given me an opportunity to work with many different

personalities, and I have learned to identify the passive versus the active actor. More

importantly I think I have established my own approach to supporting both types of

actors. The passive actor is not open for suggestions from colleagues and is not likely to

play the ball. The active actor keeps all senses open towards the orchestration of the

performance and are doing everything he or she can to keep the ”ball” in the air. If the

ball hits the ground the melody disappears and the breath is taken away from the

performance. The actor is required to be fully present on stage together with the rest of

the team and focus 100 precent.

The active actor is easier to collaborate with, because he or she is more attentive and

progressive, but not necessary reacting to everything. It is my experience that the team

cannot work together and support each other if an actor is having a hard time being

present. It affects the entire team if one actor is struggling with their ego or has personal

problems and naturally this is a task for everyone to work together to overcome. A lazy

actor becomes dead weight to a team.
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A passive actor has a harder time letting go and often spends time judging what is

happening in the rehearsal space and the work of others on the team or of the director.

More often than not it is my experience that a passive actors struggles with their own

insecurities or is uncomfortable in the group or with the director or he or she is simply

inattentive for practical reasons like lack of sleep. The role of the director is to register

this and discuss it individually to encourage the actor to take on the challenge after the

given frame. It is about finding the right communication so everybody can reach the right

point in the performance.

My general experience is that it is way better for the director to stimulate the actor’s own

fantasy than telling the actor what to do. The performance by the actor becomes much

more joyful and authentic this way. But on the other hand it is important that the actor has

limits. ”The enemy of art is the absence of limitations”, Orson Welles famously said for a

reason. In a world where everything is possible nothing becomes possible. And the actor

has nothing to hold on to if there are too many possibilities.

As for the casting of actors, I experience that it creates an interesting travel to not cast the

obvious actors for the roles, because to see the evolution for the actor to become the role.

Often I am bored when I see shows where the roles are obviously casted after archetypes.

To return to Dostoyevsky’s language of literature, he always finds some beauty in the

ugly, in the same way I think an actor can transform into the character, either ugly or

beautiful.

Another important point I take with me from my own experience, is what Bertholt Brecht

formulate very precise in his A Short Organum for the Theatre:

“..the learning process must be co-ordinated so that the actor learns as the other actors

are learning and develops his character as they are developing theirs. For the smallest

social unit is not the single person but two people. In life too we develop one another.”12

To create a theatre piece is a collective process.

12 Brecht, Bertholdt, A short Organum for the theatre, 1948, p. 12
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The great thing about developing the performance organically with the actors was that the

actors explore the material in the same way as you, they feel the ownership, and the

feeling of teamwork becomes stronger and is more fun in the long run. Even though the

third act was not settled structure wise, we knew which way we were going, we knew

what was important for us to say, when we started rehearsing and we accepted the

process in finding the right structure for the last part. By training our ability to use the

dramatic principles our intuition is on the same time getting sharper.

These experiences gave me a chance to reflect on how organic theatre work is and that in

the end it almost never works out in the exact way that it was planned. Peter Brook make

an important point: “The essence of theatrical thinking: a true theatre designer will think

of his designs as being all the time in motion, in action, in relation to what the actor

brings to a scene as it unfolds.“13 Brook is here underlining the importance of theaters

organic process. He mentions that it is important to have the goal clear, but it is useful to

have an incomplete design in the beginning face of working with the performance,

because the dramaturgy will change during the process.

The scenography and the dramaturgy can be defined before the rehearsal starts, but it is

important that it can be adjusted and transformed again during the rehearsal process so

that the space can be formed by the actors as well. That we are starting rehearsal in an

empty space is deeply inspiring, and if the scenography can be as organic as the actors

work, maybe the audience can be more active, this would support what Grotowski

wanted, to have an active audience, because we stimulate their imagination.

The optimal process is that every actor reaches to challenge themselfes in every new

work. I see the thoughts of Grotowski influencing my work of how to make the actors

challenge their own limits and discovering himself, his own soul, which is different from

the approach of naturalistic theatre. For Grotowski what we have on stage is only a part

of reality.

13 Brook, Peter, The Empty Space, Touchstone, Simon & Schuster, 1996, p. 124-125.
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We still keep the logic that we have from the script but in the staging of the play we

create new rules, a new world. Together. But what is carrying the world is the body of

work, the skeleton.
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Links to MISS JULIE:

Trailer: https://vimeo.com/152292231

Performance in rehearsal space: https://vimeo.com/157159013

Links to THE REVOLVER TRILOGY:

Performance in Retizek:
1st act: https://youtu.be/tD_BvaN9ISY

2nd act: https://youtu.be/4YgAg6TlgL8

3rd act: https://youtu.be/-EbJG2Zy7jI