## Posudek diplomové práce

Ida K. Balslev:

### *From Interpretation to Adaptation: Working on Strindberg, Arias and Dostoyevsky*

Ida K. Balslev dnes předkládá k obhajobě svou diplomovou práci *From Interpretation to Adaptation: Working on Strindberg, Arias and Dostoyevsky*. A já musím říct, že cítím určitou úlevu nad tím, že došla jakž takž zdárného konce.

Slečně Balslev se podařilo vytvořit jasně strukturovanou a relativně koherentní práci, v níž reflektuje své tvůrčí zkušenosti ze studia režie, tj. své inscenace *Slečny Julie* a *Revolver Trilogy* a klauzurní práci na adaptaci jedné kapitoly *Zločini a trestu*. Práce nerozebírá v chronologickém sledu, ale podle zvoleného přístupu, tedy od nejklaasičtější dramatické hry (Strindberg) přes méně dramatický materiál (tedy posle sl. Balslev – jistě by si to zasloužilo větší problematizaci – tedy Arias) po adaptaci románového úryvku (Dostojevskij). Autorka popisuje svůj postup a spolupráci s ostatními zúčastněnými (herci, scénografy atd.) od prvního seznámení s textem přes průběh zkoušek po finální podobu inscenací. V závěru, pravděpodobně nejlepší části práce, se pokouší kriticky reflektovat nabitě zkušenosti a alespoň trochu se zde opírá o sekundární literaturu. Kladné hodnocení si jistě zaslouží též analytické schopnosti, které sl. Balslev v určitých pasážích projevuje.

V úvodu jsem zmínila svou úlevu. Vedení sl. Balslev bylo skutečně namáhavé a cesta trnitá. Sl. Balslev sice pravidelně docházela na konzultace nad touto prací již od jara loňského roku, aniž by ovšem byla schopna jakékoliv souvislé práce na tématu. Pokaždé jsme se na něčem domluvily, ale na příští schůzce jako by to vůbec nebylo existovalo a ona přišla s něčím zcela jiným. Koherentní práce na textu začala až v několika málo týdnech před odevzdáním, struktura se zrodila doslova na poslední chvíli a na konečném výsledku je to samozřejmě bolestně znát: práci chybí skutečná problematizace, autorčiny úvahy zůstávají na povrchu věci. I z metodologické perspektivy je práce velmi vratká, hlavně z hlediska používání „termínů“ jako *dramaturgy*, *dramatic structure*, *dramatic principles* apod. Opakovaně jsem sl. Balslev upozorňovala na jejich arbitrární a nejasné použití, pojmy jsem před ní lépe definovala a opakovaně se mi dostávalo vysvětlení, že ona je prostě chápe jinak a hotovo. To samé platí o nedostatečné, resp. zcela absentující, definici základních pojmů, které figurují v názvu práce, tj. interpretace a adaptace.

Závěrem. S vědomím výše zmíněných kladných i méně kladných prvků doporučuji práci Idy K. Balslev k obhajobě. V konečném hodnocení bude samozřejmě třeba přihlídnout k jejím ostatním výkonům, nicméně za diplomovou práci samotnou navrhuji známku D.

V Praze, dne 12. ledna 2017

Jitka Goriaux Pelechová, Ph.D.

Vedoucí práce